Praga da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

MENSAGEM 031/2022

Sabaudia — PR., 20 de junho de 2022.

Senhora Presidente:

Senhores Vereadores;

O Executivo Municipal tem a honra de encaminhar a elevada apreciagdo de Vossas
Exceléncias o presente Projeto de Lei, que "Dispde sobre alteragdes na Lei Municipal n® 319/2014 e
suas alteragdes e da outras providéncias”.

A presente propositura de lei visa fixar adequacdo do valor da Bolsa Auxilio para
Estagiarios no ambito Municipal de Sabaudia. O fim social do estagio, previsto pelo atual ordenamento
juridico, e garantir a experiéncia pratica de formagao profissional do estudante, razédo pelo qual a
atividade tem uma legislagéo especifica.

Desse modo, o estagio ndo prevé uma remuneragao nos moldes tradicionais de trabalho,
tampouco o custeio das demais despesas do estudante. Sem contar que ndo ha vinculo empregaticio
entre empresa e estagiario.

Assim sendo, & importante ressaltar que a bolsa-Auxilio ndo é salario, € uma ajuda em
dinheiro para auxiliar o estagiario a cobrir parte de seus gastos pessoais, como despesas escolares,
transporte, alimentacgéo, vestuario, entre outras inerentes as suas necessidades individuais.

Além de haver desde a criagdo da Lei n® 319/2014, n&o ter havido equiparacao salarial
nem mesmo de reajuste do salario minimo oficial Brasileiro, mesmo que nac se tenha este como indice
indicador, porem é fato a ser ressaltado tendo em vista a alternancia de gastos a maior destes
estudantes com escola, alimentacdo e demais despesas, menos ainda do salario minimo desta
entidade.

O acumulado da inflagdo desde ano da criag@o desta Lei soma 64,96%, portanto maior
que a reposicao proposta na justificativa. Também, o valor proposto &€ o salario minimo do Municipio
dividido pela quantidade de horas estagiadas.

Diante exposto, conto com a cordial atengdo aos nobres pares na apreciagdo e
aprovacao do presente Projeto de Lei.

Cordialmente, yYRY

CAMARA WUNIGIPA L

/ Aunia
MOISES SOARES RIBEIRO . L]
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia— PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 —-1122

PROJETO DE LEI N° 031/2022

“Dispde sobre alteragdes na Lei Municipal n°® 319/2014 e suas
alteragGes e da outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parand, fago saber que a Camara
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - O artigo 8° e seus incisos da Lei Municipal n® 319/2014 passarao a ter a seguinte
redacao:

“Art. 8° - Fica instituido bolsa-auxilio que sera concedida mensalmente a estudante que
realizar estagio no ambito municipal, cujo valor € o que segue:

- Estagiario Nivel Universitario — carga horaria de 30 (trinta) horas semanal, no valor
de R$ 1.040,00 (mil e quarenta reais),

Il- Estagiario Nivel Universitario — carga horaria de 20 (vinte) horas semanal, no valor
de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais);

- Estagiario Nivel Técnico Profissionalizante — carga horaria de 30 (trinta) horas
semanal, no valor de R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais);

V- Estagiario Nivel Médio — carga horaria de 20 (vinte) horas semanal, no valor de
R$ 592,00 (quinhentos e noventa e dois reais).”

Art. 2° - Fica acrescido o artigo 8°-A a Lei Municipal n°® 319/2014.

Art. 8°-A - O estagiario recebera Auxilio transporte no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais),
a ser creditado com pagamento mensal da bolsa-auxilio.

Art. 3° - Revogadas as disposicées em contrario, a presente lei entrara em vigor na data
de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 20 dias do més de junho de 2022.

A
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Estagidrios - Ensino Médio

592,00

Estagiarios - Ensino Superior

720,00

Recursos Proprios

| 1.040,00

Recursos Vinculados

L

PROTDCOLO GERAL 184/2012
Data 20/08/2022 - Hordrio: 17:G0
Leglsiativo



8.988,00

3.850,00

"Rl

PROTOCOLO GEMAL 184/2022
Date: 2010812022 - Hordria: 17:00
Lepleiative
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Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
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PARECER JURIDICO

OBJETO: PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N°031/2022

Trata-se de analise acerca da legalidade e constitucionalidade do PROJETO DE LEI n®
0031/2022 proposto pelo Prefeito Municipal de Sabaudia o que; “Dispde sobre a Alteragdo da

Lei Municipal n® 319/2014 e suas alteragdes e da outras providéncias.”

I- RELATORIO:

A Mensagem tem como objetivo de “fixar adequagio do valor da Bolsa Auxilio para
Estagirios no 4mbito Municipal de Sabdudia. O fim social do estigio, previsto pelo atual
ordenamento juridico, é garantir a experiéncia pratica de formag8o profissional do estudante,

razdo pelo qual a atividade tem uma legislagio especifica”.

I - DO MERITO

O presente Projeto de Lei tem como intuito de alterar a Lei n® 319/2014 quanto aos

valores da Bolsa-Auxilio;
| — estagiarios nivel universitdrio — carga horaria de 30:00Hs semanal: R$ 1.040,00
II — estagiario nivel universitario — carga horaria de 20:00Hs semanal: RS 720,00
111 — estagiario nivel pos-médio — carga horaria de 30:00Hs semanal: RS 960,00
1V — estagiario nivel médio — carga horéaria de 20:00Hs semanal: R$ 592,00

O estagio tem como objetivo complementar a formacdo do estudante por meio de
atividades praticas. Assim, o estudante terd a possibilidade de concretizar os ensinamentos
tedricos recebidos na instituicdo de ensino, preparando-se para o ingresso no mercado de

trabalho.

A Lei 11.788 de 2008 estabelece normas quanto a contratagdo de estudantes na

condicdio de estagidrios, o art. 1° da Lei 11.788/08 define o que ¢ estagio:

“Estdgio é ato educativo escolar supervisionado, desenvolvido no
ambiente de trabalho, que visa A preparaciio para o trabalho
produtivo de educandos que estejam freqiientando o ensino regular
em institui¢des de educagiio superior, de educac¢iio profissional, de
ensino médio, da educagio especial ¢ dos anos finais do ensino
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Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
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fundamental, na modalidade profissional da educaciio de jovens ¢
adultos”.

Portanto, € necessario uma fiscalizagio quanto a contratacdo dos estagiarios, para que
ndo ocorra desvirtuamento na contratagio de estagidrios. A lei estabelece a necessidade de
existir clara compatibilidade entre as atividades que serfio desenvolvidas pelo estudante com o
curso, sob pena de caracterizagio de contrato de emprego e na administragdo piblica caracteriza
fraude ao concurso publico, por estar utilizando estagiarios em trabalho de servidores

concursados.

Importante se observar quanto ao periodo da contratagdo do estagiario, o artigo 11 da
Lei 11.788/2008 estabelece que, “a duragio do estagio, na mesma parte concedente, nio poderé

exceder 2 (dois) anos, exceto quando se tratar de estagio com deficiéncia.

Outro ponto ha ser observado é o artigo 17 da Lei do estagidrio que dispde, “a
manutencao de estagidrios em desconformidade com a Lei caracteriza vinculo de emprego do
educando com a parte concedente do estigio para todos os fins de legislagdo trabalhista e

previdenciaria®.
III - E O PARECER

Considerando que, o projeto de lei € Constitucional e foi protocolado nesta e.casa de lei

de acordo com as normas regimentais.

Considerando que, diante da legalidade foi apresentado o impacto financeiro para

reestruturacéo da estrutura administrativa

Contudo, djante de todo o exposto, esta Procuradoria Juridica entende que o

Projeto de Lei 031/2022 quanto as alteracdes de valores é totalmente viavel. Por fim. seja

encaminhado as Comissdes competentes para redigir os pareceres de forma mais técnica

quanto a fiscalizacio financeira.

Cabe esclarecer que a emissdo desse parecer por essa Procuradoria Juridica tem carater

técnico-opinativo, ndo vinculando os vereadores a sua motivagdo ou conclusio.

Sabaudia, 21 de Junho de 2022

NTOS ESTRALIOTO

Procuradora Juridica



cAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 0101 0823/0001-60

COMUNICADO

O Presidente da Comissdo de Financas € Or¢amento,
no uso de suas atribuicdes legais, € em conformidade com o Art. 66 (sessenta €
seis), do Regimento Interno desta Casa de Leis;

RESOLVE

Art. 1°- Convocar a nobre edil, relatora da Comissdo
de Finangas e Orcamento a scnhora Keliani de Aguiar Luz ¢ o nobre edil
Secretario da referida comisso o senhor Luis Donizeti de Melo para uma reunido
para elaboragdo do Parecer referente ao projeto de lei 031/2022. A realizar-se no
dia 24/06/2022 (sexta-feira) as 17h00min na sede da Cémara Municipal de
Sabaudia

Art. 2°- Este ato entra em vigor a partir dessa data.

REGISTRA-SE
CUMPRA-SE
AFIXE-SE

Edificio da Camara Municipal de Sabaudia, Estado
do Parana, aos vinte e quatro dias do més de junho de dois mil ¢ vinte e dois.

Presidente da comissdo



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia — Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condi¢do de Presidente da Cémara Municipal de Sabdudia, e na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa do
Projeto:

* Projeto de Lei n° 030/2022 “Dispde sobre alteracdo da Lei n® 001/2005, Lei

421/2016, Lei n® 607/2020 e Lei n° 685/2022 sobre a Organizacdo da Estrutura

Administrativa da Prefeitura Municipal de Sabdudia, dd outras providéncias

e Projeto de Lei n° 031/2022 “Dispde osbre alteracdes na Lei Municipal n°
319/2014 e suas alteracdes.” de autoria do Exmo. Senhor Prefeito Moises Soares
Ribeiro,

* Projeto de Lei n° 032/2022 “Declaraciio de utilidade Pablica da Associacio de
Agricultores e empreendedores rurais familiares de Sabdudia. de autoria do Exmo.
Senhor Prefeito Moises Soares Ribeiro

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragdo do Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar o parecer sera de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comisséo, salvo resolucdo em contririo do Plenario.

§ 1° - O Presidente da Comisséo tera o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comisséo,
conladas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comisso por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagio expressa.

Sabaudia, 21 de junho de 2022

LEILA REGINA PAVEZZI
Presidente

Assinatura Data recebimento

)
Luis Donizeti de Melo ] %m . A1.06-39

Presidente da Comissdo de Justica e
Redacio
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Na condig¢@o de Presidente da CAmara Municipal de Sabdudia, e na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa do
Projeto:

e Projeto de Lei n° 030/2022 “Dispde sobre alteracio da Lei n° 001/20035, Lei
421/2016. Lei n° 607/2020 e Lei n° 685/2022 sobre a Organizacdo da Fstrutura
Administrativa da Prefeitura Municipal de Sabdudia, d4 outras providéncias.

* Projeto de Lei n° 031/2022 “Dispde osbre alteracdes na Lei Municipal n°
319/2014 e suas alteragdes.” de autoria do Exmo. Senhor Prefeito Moises Soares
Ribeiro.

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragdo do Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer serd de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolu¢do em contréario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comisséo terd o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissio,
contadas do respectivo recebimento.

§ 29 - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagio expressa.

Sabdudia, 21 de junho de 2022

LEILA REGINA PAVEZZI
Presidente

Assinatura Data recebimento

José Aparecido de Souza

Presidente da Comissfio de Financas e 17 _j ) | [ ; ZZ'
i -
Org¢amento ¢ / 0 {61
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MARA ICIPAL D ABAUDIA
Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251-1800 -
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Sabdudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

Ata referente a reunido da Comissdo de Finangas e Orgamento. Aos vinte e quatro
dias do més de junho de dois mil e vinte e dois, apds a sessdo ordinaria, reuniram-se
na secretaria da Céamara Municipal de Sabdudia, os vereadores da referida
comissdo, para emitir o Parecer quanto ao projeto de lei n° 031/2022. Apds andlise
da Comissdo o parecer sera emitido de forma favoravel. Sem mais para 0 momento
a reunido foi encerrada com a assinatura de todos os presentes.

Sabdaudia, aos vinte e quatro dias do més de junho, do ano de dois mil e vinte e dois.

Comissdo de Financas e Orcamento

Presidente: José Aparecido de Souza
Secretario: Luis Donizeti de Melo .....oovvvniasdleninininimmng e,

Relatora: Keliani de Aguiar LUz ........cooovvveniiinninn, :.':....‘.‘ ..........
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA- Projeto de Lei n® 031/2022

SUMULA- Dispde sobre alteragdes na Lei Municipal n°® 319/2014 e suas

alteragdes e da outras providéncias.
PARECER LEGISLATIVO N° 044/2022

O presente Projeto de Lei n°® 031/2022, dispde sobre alteracdes na Lei
Municipal n® 319/2014 e suas alteragdes, a propositura de lei fixa adequacéo do
valor da Bolsa auxilio para estagiarios no 4mbito municipal, o fim social do
estagio, previsto pelo atual ordenamento juridico, € garantir a experiencia pratica
de formagdo profissional do estudante, razio pelo qual a atividade tem uma
legislacdo especifica, assim o estdgio ndo prevé uma remuneracdo nos moldes
tradicionais de trabalho, tampouco o custeio das demais despesas do estudante. I
importante ressaltar que a bolsa-auxilio nfo ¢ salario, ¢ uma ajuda em dinheiro
para auxiliar o estagiario a cobrir parte de seus gastos pessoais, como as despesas
escolares, transporte, alimenta¢do, vestudrio, entre outras inerentes as suas
necessidades individuais.

Diante da importdncia do assunto tratado, esta Comissio delibera
favoravelmente pela apreciagdo pelo Plenario, e consequente aprovagio do Projeto

de Lein® 031/2022.

Sala das Sessoes, aos 27 dias do més de junho do ano de 2022

Luis Di‘ eti de Melo %/ﬁe lllZ a S:i;a / Israel Aparecido Jesus

Presidente Secretario Relator



Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251-1800 - CEP 86.720-000 —
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

MATERIA- Projeto de Lei n° 031/2022

SUMULA- Dispde sobre alteragdes na Lei Municipal n° 319/2014 e suas

alteragdes e d4 outras providéncias.
PARECER LEGISLATIVO N° 030/2022

O presente Projeto de Lei n° 031/2022, dispde sobre alteracbes na Lei
Municipal n® 319/2014 e suas alteragdes, a propositura de lei fixa adequagdo do
valor da Bolsa auxilio para estagiarios no ambito municipal, o fim social do
estadgio, previsto pelo atual ordenamento juridico, € garantir a experiencia pratica
de formagdo profissional do estudante, razdo pelo qual a atividade tem uma
legislagdo especifica, assim o estdgio nfo prevé uma remuneragdo nos moldes
tradicionais de trabalho, tampouco o custeio das demais despesas do estudante. £
importante ressaltar que a bolsa-auxilio ndo € salario, € uma ajuda em dinheiro
para auxiliar o estagiario a cobrir parte de seus gastos pessoais, como as despesas
escolares, transporte, alimentagdo, vestuario, entre outras inerentes as suas
necessidades individuais.

Diante da importdncia do assunto tratado, esta Comissdo delibera
favoravelmente pela aprecia¢do pelo Plenario, e consequente aprovagio do Projeto

de Lei n® 031/2022.

Sala das Sessoes, aos 27 dias do més de junho de 2022,

Kellam dwﬂgﬁim&k )

Presidente Secretario Rd‘atora
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LEI N° 712/2029

‘Dispde sobre alteragdes na | g Municipal ne° 319/2014 e suas
alteragdes e da outras providéncias "

Art. 1°- O artigo 8° ¢ Seus incisos da Lej Municipal n° 319/2014 passarao ter a seguinte
redagdo:

I- Estagiario Nivel Universitario — carga horaria de 30 (trinta) horas semanal, no valor
de R$ 1.040,00 (mil e quarents reais):

[l- Estagiario Nivel Universitario — carga horéria de 20 (vinte) horas Sémanal, no valor
de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais);

- Estagiario Nivel Técnico Profissionalizante — carga horaria de 30 (trinta) horas
Sémanal, no valor de R$ 960,00 (novecentos e Sessenta reais);

V- Estagiario Nivel Médio — carga horaria de 20 (vinte) horas semanal, no valor de

R$ 592,00 (quinhentos € noventa e dois reais).’

Art. 2° - Ficg acrescido o artigo 8°-A g Lej Municipal n° 319/2014,

Art. 8°-A -0 estagiario recebera Auxilio transporte no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais),
a ser creditado com Pagamento mensal dg bolsa-auxilio.

Art. 3° . Revogadas as disposicées em contrario, a presente Jgj &ntrara em vigor na data
de sua publicacgéo,

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 06 dias do més de julho de 2022.

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal
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LEI N° 712/2022

“Dispde schre alteragles na Lej Municipal ne 319/2014 e suas
alteragdes e da utras providéncias.”

Art. 1°-.0 artigo 8° e seus incisos da Lei Municipal n° 319/2014 passardo ater a seguinte
redacido;

“Art. 8° - Fica instituido bolsa-auxiiio Que serd concedida mensalmente a estudante que
realizar estagio no ambito municipal, cujo valor é g que segue:
l- Estagiario Nivel Universitario — carga horaria de 30 (trinta) horas semanal, no valor
de R$ 1.040,00 (mil e quarenta reais)
Il- Estagiario Nive[ Universitario — carga horaria de 20 (vinte) horas semanal, no valor
de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais)

- Estagiario Nivel Técnico Profissionalizante — carga horaria de 30 (trinta) horas
semanal, no valor de RS 960,00 (novecentos e sessenta reais);

Iv- Estagidrio Nivel Médio — carga horaria de 20 (vinte) horas semanal, no valor de
R$ 592,00 (quinhentos € noventa e dois reais)."”

Art. 2° - Fica acrescido o artigo 8%A a Legj Municipal n° 319/2014.

Art. 8%-A-0 estagiario recebera Auxilio transporte no valor de R$ 50,00 (cinguenta reais),
a ser creditado com pagamento mensal da bolsa-auxilic.

Art. 3°- Revogadas as disposicées em contrario, a presente [ei entrara em vigor na data
de sua publicagio.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 06 dias do més de julho de 2022.

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal
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